moet zijn over hunne lijfstraf te beraadslagen en hen als ketters

te behandelen, daar al hunne dolingen sedert lang door de Kerk
en de kerkvaders veroordeeld zijn. Daarom zou de koning in dien

zin met de bisschoppen, met den keizer en met den paus moeten

onderzoeken welke straf de ketters zuUen ondergaan, daar alle

handen zich moeten keeren tegen degenen, die hunne handen

tegen allen keeren.

Gloriossissimo et invictissimo regi Francorum Henrico Deoduinus Leodicen-

sis antistes, temporalis regni gubernationem ita moderari, ut in aeternum cum
sanctis ab omnipotenti Deo merito debeat coronari.

Fama supremos Galliae fines praetergressa totam Germaniam pervasit jam-

que omnium nostrum replevit aures, qualiter Bruno Andevagensis episcopus,

item Berengarius Turonensis, antiquas haereses modernis temporibus introdu-

cendo, astruant corpus Domini non tam corpus e<se quam umbram et figuram

corporis Domini, legitima conjugia destruant, et qiiantum in ipsis est, baptis-

mum parvulorum evertant. Quos ad revicendum et publice confutandum eo

zelo eoque fervore, quo erga sanctam ecclesiam divina inspiratione phu-imum
semper ardetis, aiunt vos Concilium convocasse (1), uti tandem illud totius nobi-

lissimi regni vestri, heu nimis turpe opprobnum de medio auferatis et in

aeternum, si fieri potest, ab ipsa omnium homimum memoria deleatis. pia

voluntas et vere rege dignissima ! Quae utinam effectum habere posset, ut in

tanto sacrilegio convictos (quod certe facillimum est) absque uUa dilatione

debita ultio consequeretur.

Sed desperamus id fieri posse, cum Bruno exsistat episcopus ; episcopum

autem non oporteat damnationis subire sententiam praeter apostolicam aucto-

nitatem. Igitur omnes quicumque sumus tilii matris ecclesiae in raaiimo

(1) Tc Parijs, den 16° Octobor 1050 geopend.
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dolore positi sumus. Nam plurimum veremur, si illis miserrimis et perditis-

simis viris audientia sancti Concilii (sicut ipsi de poena securi postulant) per-

mittatur, cum de tanta praesumptione revictos puniri minime concedetur,

gravissima scandala in omnium fidelium populo generari. Certe quos videbunt

impunitos et nequaquam a sui gradus honore dejectos, eosdem putabunt ab

omni Concilio aut vinci non potuisse aut justificatos esse, eruntque (ut ita

dicam) novissima pejora prioribus.

Ergo majestatem tuam omnes exoratam vellemus, ut interim illorum impiam,

sacrilegam et nefariam assertionem audire contemneretis, donec accepta

Romanae sedis auctoritate ad praesens illos post audientiam damnandi potes-

tatem haberetis. Quamquam hujusmodi homines nequaquam oporteat audiri,

neque tam est pro illis Concilium advocandum quam de illorum supplicio

exquirendum. Tunc quippe haeretici audiendi fuerunt, quando et hae ipsae

et hujusmodi quaestiones, utpote quae nondum ad unguem discussae fuissent,

in dubium venire potuerant, ut per congressum certaminis patesceret utra pars

staret pro defensione veritatis. Quod idem nunc profecto fieri non oportet, quia

celeberrimis sanctorum patrum Conciliis, tum etiam venerabilium doctorum

clarissimis sententiis ita omnia sunt eliquata, ut ne minimum quidem resederit

de omni faece dubitationis. Deinde recitatis S. Leonis papae, Cyrilli, Ambrosii,

Augustini, Basilii, Eusebii, Hilarii et Toletani Concilii verbatim sententiis,

quibus demonstrat errores Berengarii jam fuisse condemnatos, sic tandem pero-

rat: quamobrem Brunonem et Berengarium jam anathematizatos arbitramur.

Quod si ita est, vere illis Concilii audientia deneganda est ; et cum vestris

cumque nostris episcopis et (si ita vobis videtur) cum amico vestro imperatore,

cum ipso papa, quae vindicta in illos statuatur, deliberandum. Est enim

justum, ut quorum manus sunt contra omnes, omnium manus contra ipsos

excitentur.

Dom Bouquet, Recueil des historiens des Gaules et de la France,

deel XI, blz. 497-498. — Over die ketterij, zie 0. Delarc,

Les origines de Vh4r4sie de B4renger in de Revue des ques'

tions historiques, deel XX, blz. 115 (1876).

6.

1076, November 10, Rome. Bul van Gregorius VII, gericht tot

Adela, gravin van Vlaanderen, over de ontuchtige priesters en den

ketterschen aartsdiaken Hubertus. — De paus beveelt haar geene

ontuchtige priesters te nemen ora de mis te lezen, daar hun dit

streng verboden is. Ook zal zij 't oor niet leenen aan de woorden

van den aartsdiaken (van Terwaan) Hubertus, die door eenen

pauselijken legaat te Montreuil als ketter werd veroordeeld.

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, Adilae, Flandrensi comitissae, salu-

tem et apostolicam benedictionem.

Pervenit ad aures nostras, quod quidam vestrum dubitant utrum necne sacer-

dotes ac levitae seu ceteri, qui sacris altaribus administrant, in fornicatione
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persistentes missae debeant celebrare officium. Quibus ex auctoritate sanctorum

patrum respondemus, nuUo modo ministrossacrialtaris in fornicatione existentes

missae debere celebrare officium, qiiin etiam extra choros esse pellendos quousque